
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 487,235 459,035 28,200

1.지방자치단체이전수입 89,287 89,287 0

1.비법정이전수입 89,287 89,287 0

1.기초지방자치단체전입금 89,287 89,287 0

1.기타지방자치단체보

조금
89,287 89,287 0

2.교육비특별회계이전수입 395,248 368,648 26,600

1.교육비특별회계전입금수입 395,248 368,648 26,600

1.학교회계전입금 395,248 368,648 26,600

1.학교운영비전입금 216,524 216,524 0

2.목적사업비전입금 178,724 152,124 26,600
일반고기숙사운영비지원 : (11,880,000원 × 1

교) - 10,800,000원 =
1,080,000

(성립전)교육급여 : (7,106,000원 × 1교) - 

5,342,000원 =
1,764,000

(성립전)육성종목운영비 : (4,600,000원 × 1교

) - 1,600,000원 =
3,000,000

(성립전)순회교사여비및수당 : (1,400,000원 ×

 1교) - 760,000원 =
640,000

(성립전)저소득층학생현장학습비지운 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,200,000원 =
200,000

(성립전)체육대회지원(전국동계체육대회훈련비)

 : (3,600,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,600,000

(성립전)학교운동부도지도인건비 : 11,836,000

원 × 1교 =
11,836,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)전국동계체육대회지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

기숙사운영비 : 1,080,000원 × 1교 = 1,080,000

3.기타이전수입 2,700 1,100 1,600

1.민간이전수입 2,700 1,100 1,600

1.기타지원금 2,700 1,100 1,600

1.기타지원금 2,700 1,100 1,600(성립전)스키협회동계훈련비 : 800,000원×1교= 800,000

(성립전)바이애슬론협회동계훈련비 : 800,000원

×1교=
800,000

2.자체수입 181,760 188,766 -7,006

1.학부모부담수입 180,607 187,826 -7,219

1.등록금 20,176 19,814 362

1.학교운영지원비 20,176 19,814 362
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1.학교운영지원비 20,176 19,814 362학교운영지원비 : 362,000원×1교= 362,000

2.수익자부담수입 160,431 168,012 -7,581

1.급식비 3,721 4,300 -579

1.급식비 3,721 4,300 -579우유급식비 : -579,000원×1교= -579,000

2.방과후학교활동비 74,360 74,360 0

1.방과후학교활동비 74,360 74,360 0

3.현장체험학습비 13,395 15,681 -2,286

1.현장체험학습비 13,395 15,681 -2,286현장체험비 : -2,286,700원×1교= -2,286,000

4.졸업앨범대금 1,750 1,750 0

1.졸업앨범대금 1,750 1,750 0

5.교과서대금 7,879 7,879 0

1.교과서대금 7,879 7,879 0

6.기숙사비 23,292 21,000 2,292

1.기숙사비 23,292 21,000 2,292기숙사운영비 : 2,291,510원×1교= 2,292,000

7.기타수익자부담수입 36,034 43,042 -7,008

1.기타수익자부담수입 36,034 43,042 -7,008기숙사생비급식일매식비 : -5,625,000원×1교= -5,625,000

저소득교과서대금지원금 : -1,383,000원×1교= -1,383,000

2.행정활동수입 1,153 940 213

1.사용료및수수료 220 260 -40

1.사용료및수수료 220 260 -40

1.사용료 151 200 -49시설사용료 : -100,000원×1교= -100,000

수도광열비 : 51,000원×1교= 51,000

2.수수료 69 60 9신입생입학원서 수수료 : 9,000원×1교= 9,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50매각대금 : -50,000원×1교= -50,000

3.기타행정활동수입 933 630 303

1.이자수입 933 300 633
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1.이자수입 933 300 633이자수입 : 633,000원×1교= 633,000

2.기타행정활동수입 0 330 -330

1.기타행정활동수입 0 330 -330교생실습비 : -300,000원×1교= -300,000

법인카드포인트전환금 등 : -30,000원×1교= -30,000

3.기타수입 19,273 19,273 0

1.전년도이월금 19,273 19,273 0

1.순세계잉여금 19,273 19,273 0

1.순세계잉여금 19,273 19,273 0

1.순세계잉여금 19,273 19,273 0

세입합계 688,268667,074 21,194
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1.인적자원 운용 78,563 66,327 12,236

1.기타 교직원보수 77,313 65,077 12,236

1.교직원대체인건비 55,089 42,853 12,236

1.기간제교사 퇴직금 9,418 9,418 0

1.기간제교원인건비 9,418 9,418 0  

2.학교운동부지도자 인건비 37,770 25,934 11,836

1.기간제직원인건비 37,770 25,934 11,836(성립전)기본급  2,056,000원×3회= 6,168,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3회= 180,000

(성립전)가족수당  60,000원×3회= 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3회= 240,000

(성립전)장기근무수당  60,000원×3회= 180,000

(성립전)4대보험 기관부담금  792,000원= 792,000

(성립전)퇴직금  2,571,000원×1회= 2,571,000

(성립전)연가보상비  1,275,000원×1회= 1,275,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

3.기간제교사 성과상여금 7,501 7,501 0

1.기간제교원인건비 7,501 7,501 0  

4.기간제교사맞춤형복지비 400 0 400

1.기간제교원인건비 400 0 400
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  200,000

원×2명×1회=
400,000

2.학교운영지원수당 22,224 22,224 0

1.학교운영지원수당 22,224 22,224 0

1.학교운영지원수당 22,224 22,224 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,250 1,250 0

1.교직원연수 1,250 1,250 0

1.자율연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 205,643 207,018 -1,375

1.급식 관리 3,721 9,925 -6,204
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1.학교급식운영 3,721 9,925 -6,204

1.우유급식비 3,721 4,300 -579

1.우유대금 3,721 4,300 -579우유급식비  -579,210원×1교= -579,000

2.위탁급식비 0 5,625 -5,625

1.일반수용비 0 5,625 -5,625
기숙사생비급식일 매식비  -5,625,000원

×1교=
-5,625,000

2.기숙사 관리 30,852 26,400 4,452

1.기숙사운영 30,852 26,400 4,452

1.기숙사운영비 21,136 21,000 136

1.일반수용비 1,950 1,400 550태양열열매체  -440,000원×1교= -440,000

대청소용역료  99,000원×10명×1회= 990,000

2.운영수당 12,000 12,000 0  

3.전기요금 1,800 1,800 0  

4.연료비 935 2,480 -1,545연료비  -1,545,000원×1교= -1,545,000

5.기타공공요금 1,971 1,920 51정수기수질검사  -9,600원×1교= -9,000

정수기유지보수용역  60,000원×1교= 60,000

6.학생복지비 2,480 1,400 1,080학생단합행사비  1,080,000원×1교= 1,080,000

2.기숙사운영비(도교육청지원) 9,716 5,400 4,316

1.일반수용비 3,013 400 2,613시설관리 소모품  2,613,000원×1교= 2,613,000

2.기타공공요금 6,703 5,000 1,703전기요금 등 공공요금  1,703,000원×1교= 1,703,000

3.보건 관리 4,806 5,010 -204

1.학생및교직원보건안전관리 2,905 2,995 -90

1.보건실운영 500 560 -60

1.학생복지비 500 560 -60침구세탁비  -60,000원×1교= -60,000

2.학생건강검사 1,103 1,133 -30

1.학생복지비 1,103 1,133 -301학년 건강검사비  47,000원×1교= 47,000

2,3학년 결핵검사비  55,000원×1교= 55,000

2,3학년 소변검사비  -132,680원×1교= -132,000

3.학교안전공제회비 802 802 0
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1.학생복지비 802 802 0  

4.흡연예방금연교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,901 2,015 -114

1.먹는물관리 1,626 1,740 -114

1.일반수용비 1,626 1,740 -114수질검사료  -228,000원×1교= -228,000

정수기유지보수  114,000원×1교= 114,000

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

4.교육격차 해소 120,601 120,020 581

1.학비지원 15,158 13,394 1,764

1.사회적배려대상자지원 7,106 5,342 1,764

1.학생지원금 7,106 5,342 1,764
(성립전)저소득층교육급여  (1,764,000원

×1회)=
1,764,000

2.저소득층학비지원 8,052 8,052 0

1.학생지원금 8,052 8,052 0  

2.방과후학교활동비지원 74,360 74,360 0

1.방과후학교교육비지원 71,960 71,960 0

1.학생지원금 71,960 71,960 0  

2.특수학급방과후학교운영비지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

3.현장체험학습비지원 2,400 2,200 200

1.저소득층학생현장학습비지원 2,400 2,200 200

1.학생지원금 2,400 2,200 200
(성립전)저소득층학생현장학습지원  

100,000원×2명×1회=
200,000

4.교과서비지원 1,383 1,383 0

1.저소득층교과서구입지원 1,383 1,383 0

1.학생지원금 1,383 1,383 0  

5.기숙사비지원 25,100 25,100 0

1.사회적배려대상자지원 25,100 25,100 0
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1.학생지원금 25,100 25,100 0  

6.기타 교육격차해소 지원 2,200 3,583 -1,383

1.저소득층학생교복구입지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

2.저소득층교과서지원 전입금 지원금처리 0 1,383 -1,383

1.학생지원금 0 1,383 -1,383
저소득층교과서지원 전입금 지원금처리  

-1,383,000원×1교=
-1,383,000

5.학생복지 45,663 45,663 0

1.학생복지운영 45,663 45,663 0

1.학생교과서구입 7,879 7,879 0

1.교육운영비 7,879 7,879 0  

2.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.학생교복구입 6,534 6,534 0

1.교육운영비 6,534 6,534 0  

4.기숙사저소득층급식비지원 19,700 19,700 0

1.학생복지비 19,700 19,700 0  

5.기숙사운영비지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

6.저소득층학생교복구입비지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

7.저소득층학생현장학습비지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.기본적 교육활동 71,610 76,689 -5,079

1.교과 활동 37,253 38,231 -978

1.교과활동지원 8,960 8,320 640

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 440 440 0
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1.운영수당 440 440 0  

3.교과협의회운영 420 420 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.학력증진비 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.상담활동(면접준비) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

7.자기주도적학습지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

8.진학프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.순회교사운영 1,400 760 640

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회수당  300,000원×1회= 300,000

2.여비 800 460 340(성립전)순회여비  340,000원×1회= 340,000

2.국어교과활동 527 700 -173

1.교과운영 527 700 -173

1.교육운영비 527 700 -173교육용품(교재등)  -140,000원×1교= -140,000

시상품(문화상품권)  -33,200원×1교= -33,000

3.사회교과활동 330 775 -445

1.교과운영 330 775 -445

1.교육운영비 330 775 -445사회교육용품  -166,700원×1교= -166,000

역사교과수업활동  -379,000원×1교= -379,000
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교내대회시상  100,000원×1교= 100,000

4.수학교과활동 605 640 -35

1.학습준비물지원 205 240 -35

1.학습준비물 205 240 -35학습준비물  -35,000원×1교= -35,000

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.비품구입비 470 470 0  

2.학습준비물지원 1,630 1,630 0

1.학습준비물 1,630 1,630 0  

6.체육교과활동 7,768 7,927 -159

1.교과운영 7,768 7,927 -159

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 3,768 3,927 -159교육용품수리  -159,000원×1교= -159,000

7.예술교과활동 4,177 4,491 -314

1.미술교과운영 1,580 1,500 80

1.학습준비물 1,580 1,500 80수업및학습용품  80,000원×1교= 80,000

2.음악교과운영 2,597 2,991 -394

1.교육운영비 875 991 -116교구수리  -22,000원×1교= -22,000

교육용품(기타줄 등)  -94,850원×1교= -94,000

2.비품구입비 1,722 2,000 -278악기  -278,110원×1교= -278,000

8.외국어교과활동 31 400 -369

1.학습준비물지원 31 400 -369

1.학습준비물 31 400 -369학습준비물구입  -369,200원×1교= -369,000

9.선택교과활동 2,917 3,040 -123

1.기술가정교과활동지원 2,917 3,040 -123
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1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 428 500 -72교육용품  -72,430원×1교= -72,000

3.비품구입비 2,089 2,140 -51오븐기구입  -9,080원×1교= -9,000

식기건조대구입  -42,470원×1교= -42,000

10.특수교육교과활동 9,658 9,658 0

1.교과운영 3,475 3,800 -325

1.교육운영비 2,075 2,400 -325직업체험활동비  -325,000원×1교= -325,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 775 450 325

1.학습준비물 775 450 325수업및학습용품  325,000원×1교= 325,000

3.특수교육대상자교과서무상지원 256 256 0

1.학습준비물 256 256 0  

4.특수교육대상자치료지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육상자통학지원 1,552 1,552 0

1.학생복지비 1,552 1,552 0  

2.창의적 체험활동 34,357 38,458 -4,101

1.자율활동 7,616 8,121 -505

1.체육대회 1,698 1,700 -2

1.교육운영비 1,698 1,700 -2행사용품  -2,000원×1교= -2,000

2.학예회(축제) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.축구대회 262 262 0

1.교육운영비 262 262 0  

4.실기대회 529 800 -271
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1.교육운영비 529 800 -271대회출전경비및용품  -271,000원×1교= -271,000

5.무주군 골든벨대회 289 355 -66

1.교육운영비 289 355 -66식사비  -66,400원×1교= -66,000

6.학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.학생회활동 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0  

8.외국어교과경시대회경비 194 360 -166

1.교육운영비 194 360 -166
외국어교과경시대회경비  -166,800원×1교

=
-166,000

2.현장체험학습활동 14,745 17,031 -2,286

1.현장학습 11,350 13,550 -2,200

1.여비 1,020 700 320인솔교사여비  320,000원×1교= 320,000

2.교육운영비 10,176 12,600 -2,424보험료  -233,000원×1교= -233,000

현장체험비  -2,191,120원×1교= -2,191,000

3.비품구입비 154 250 -96음주측정기구입  -96,000원×1교= -96,000

2.안전체험및한마음수련활동 3,395 3,481 -86

1.교육운영비 3,395 3,481 -86숙식비  -86,000원×1교= -86,000

3.동아리활동 2,974 4,284 -1,310

1.동아리활동 2,204 3,468 -1,264

1.운영수당 360 640 -280멘토강사비  -280,000원×1교= -280,000

2.교육운영비 939 1,628 -689대학탐방운영  -689,950원×1교= -689,000

3.학생복지비 905 1,200 -295학생동아리지원  -295,930원×1교= -295,000

2.학교스포츠클럽운영 770 816 -46

1.교육운영비 770 816 -46운영용품및간식구입  -46,960원×1교= -46,000

3.대학생기자멘토 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 9,022 9,022 0
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1.진로와직업교과활동 705 705 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.학습준비물 125 125 0  

2.진로진학상담운영 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0  

3.진로체험의날 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로대회운영 374 400 -26

1.교육운영비 374 400 -26대회시상비  -26,400원×1교= -26,000

5.탁구부진로체험 483 652 -169

1.운영수당 321 350 -29강사료  -29,400원×1교= -29,000

2.교육운영비 162 302 -140체육관대여및운영용품  -140,000원×1교= -140,000

6.진로상담실조성 6,465 6,270 195

1.비품구입비 6,465 6,270 195컴퓨터구입  50,000원×1교= 50,000

모니터구입  180,000원×1교= 180,000

무선AP구입  -40,000원×1교= -40,000

냉장고구입  40,000원×1교= 40,000

상담용책상구입  -9,000원×1교= -9,000

상담용가림막설치  261,000원×1교= 261,000

전자레인지구입  -71,720원×1교= -71,000

식기건조기구입  85,000원×1교= 85,000

위생용품구입(청소함,휴지통,시계,전기포

트)  -301,000원×1교=
-301,000

4.선택적 교육활동 111,322 102,430 8,892

1.방과후학교 운영 71,960 71,960 0

1.방과후학교운영 71,960 71,960 0

1.방과후학교운영 71,960 71,960 0

1.운영수당 70,960 70,960 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.독서활동 3,062 3,370 -308

1.독서활동운영 3,062 3,370 -308

1.도서구입 3,027 3,070 -43

1.도서구입비 3,027 3,070 -43도서  -43,700원×1교= -43,000

2.도서관운영 35 300 -265

1.교육운영비 35 300 -265도서관운영물품  -265,200원×1교= -265,000

3.교기육성 36,300 27,100 9,200

1.교기운영 36,300 27,100 9,200

1.스키부운영 32,700 23,500 9,200

1.여비 3,400 5,400 -2,000인솔교사여비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.교육운영비 29,100 17,900 11,200(성립전)동계훈련비  3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)동계훈련비  3,200,000원×1교= 3,200,000

(성립전)동계체전대비훈련비  5,000,000원

×1교=
5,000,000

3.학생복지비 200 200 0  

2.체육영재지원사업 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육활동 지원 96,570 97,355 -785

1.교무업무 운영 7,614 7,614 0

1.교무학사운영 7,614 7,614 0

1.입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

2.교무학사운영 3,022 3,022 0

1.교육운영비 3,022 3,022 0  

3.교육활동홍보 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,462 1,462 0  

4.환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 3,595 3,731 -136

1.학생생활상담지도 3,225 3,131 94

1.학생생활지도 491 491 0

1.교육운영비 491 491 0  

2.노동인권교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.학업중단숙려제운영 1,594 1,500 94

1.교육운영비 1,594 1,500 94학생교통비  -428,950원×1교= -428,000

식비 및 간식비  334,000원×1교= 334,000

도서구입  -13,920원×1교= -13,000

체험비  200,930원×1교= 201,000

4.꿈키움멘토단운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 370 600 -230

1.학교폭력관련연수지원 190 200 -10

1.운영수당 190 200 -10강사수당  -10,000원×1교= -10,000

2.학교폭력대책자치위원회 운영 180 400 -220

1.교육운영비 180 400 -220
학교폭력대책자치위원회 운영 경비  

-220,000원×1교=
-220,000

3.연구학교 운영 53,200 53,200 0

1.연구학교운영 53,200 53,200 0

1.컨설팅장학활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.아침다과회의(혁신학교) 1,459 1,459 0

1.교육운영비 1,459 1,459 0  

3.도서구입(혁신학교) 2,130 2,000 130

1.도서구입비 2,130 2,000 130교원연구도서구입  130,000원×1교= 130,000

4.선진교육답사(혁신학교) 4,234 5,000 -766
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1.교육운영비 4,234 5,000 -766항공권구입  -766,700원×1교= -766,000

5.교내연수(혁신학교) 920 1,500 -580

1.일반수용비 920 1,000 -80연수경비  -80,000원×1교= -80,000

2.운영수당 0 500 -500연수강사비  -500,000원×1교= -500,000

6.교원동아리운영(혁신학교) 886 1,600 -714

1.교육운영비 886 1,600 -714운영용품 및 입장료  -414,670원×1교= -414,000

강사료  -300,000원×1교= -300,000

7.교육과정워크숍(혁신학교) 3,840 2,400 1,440

1.교육운영비 1,500 800 700워크숍숙박비  700,000원×1교= 700,000

2.목적사업업무추진비 2,340 1,600 740워크숍식비  740,000원×1교= 740,000

8.교육과정및수업공개협의회(혁신학교)457 1,250 -793

1.목적사업업무추진비 457 1,250 -793
교육과정및수업공개협의회운영  -793,000

원×1교=
-793,000

9.독서교육활성화(혁신학교) 2,600 2,000 600

1.도서구입비 2,600 2,000 600학생독서활동도서구입  600,000원×1교= 600,000

10.교과통합프로젝트(혁신학교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.학습두레운영(혁신학교) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.멘토링프로그램(혁신학교) 352 900 -548

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 352 900 -548교재및학용품구입  -208,460원×1교= -208,000

식비및간식비  -340,600원×1교= -340,000

13.학습코칭프로그램(혁신학교) 3,500 3,000 500

1.운영수당 3,500 3,000 500강사료  500,000원×1교= 500,000

2.교육운영비 0 0 0  

14.3학년수능이후프로그램(혁신학교)1,880 2,000 -120

1.교육운영비 1,880 2,000 -120숙박비  280,000원×1교= 280,000

식비및용품구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000
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차량임차및교통비  600,000원×1교= 600,000

15.자생동아리(혁신학교) 4,489 4,664 -175

1.교육운영비 4,489 4,664 -175식비및간식비  30,000원×1교= 30,000

운영용품구입  -205,830원×1교= -205,000

16.학년초캠프(혁신학교) 3,927 3,927 0

1.교육운영비 3,407 3,407 0  

2.학생복지비 520 520 0  

17.학급별진로탐색(혁신학교) 2,942 1,500 1,442

1.교육운영비 2,942 1,500 1,442운영용품구입  1,441,540원×1교= 1,442,000

18.학부모회운영(혁신학교) 1,543 2,000 -457

1.운영수당 700 1,000 -300학부모교육강사료  -300,000원×1교= -300,000

2.교육운영비 843 1,000 -157운영용품구입  -157,790원×1교= -157,000

19.진로캠프(혁신학교) 5,872 6,000 -128

1.교육운영비 5,872 6,000 -128식비  220,500원×1교= 221,000

간식비  -494,100원×1교= -494,000

수련시설임차료  300,000원×1교= 300,000

진로프로그램운영용품  -517,000원×1교= -517,000

진로프로그램상품  314,000원×1교= 314,000

창체평가일진로프로운영용품  -22,300원

×1교=
-22,000

차량임차료  70,000원×1교= 70,000

20.진로체험의날(역량강화) 1,299 1,130 169

1.교육운영비 1,299 1,130 169식비  97,100원×1교= 98,000

간식비  70,400원×1교= 71,000

21.진로탐색검사(역량강화) 2,727 500 2,227

1.교육운영비 2,727 500 2,227진로상담운영재료  2,227,000원×1교= 2,227,000

22.현장직업체험(역량강화) 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0  

23.자생동아리답사(역량강화) 3,176 4,125 -949
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1.교육운영비 3,176 4,125 -949숙박비  -225,000원×1교= -225,000

식사비  -228,700원×1교= -228,000

교통비  -132,000원×1교= -132,000

현수막제작  16,000원×1교= 16,000

자료집제작  -102,000원×1교= -102,000

입장료  17,000원×1교= 17,000

차량임차  -200,000원×1교= -200,000

간식비  -95,880원×1교= -95,000

24.자생동아리운영(역량강화) 705 1,875 -1,170

1.운영수당 440 1,560 -1,120강사료  -1,120,000원×1교= -1,120,000

2.교육운영비 265 315 -50운영용품  -50,580원×1교= -50,000

25.학생회활동(혁신학교) 2,392 2,500 -108

1.교육운영비 2,392 2,500 -108학생회협의회  -22,270원×1교= -22,000

간부수련회  -86,000원×1교= -86,000

4.학습지원실 운영 9,045 9,390 -345

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 8,450 8,450 0

1.학교정보화지원 8,450 8,450 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 3,950 3,950 0  

3.기타 학습지원실 운영 295 640 -345

1.어학실운영비 295 640 -345

1.교육운영비 295 640 -345운영물품  -140,000원×1교= -140,000

기자재수리비  -205,000원×1교= -205,000

5.교육여건 개선 23,116 23,420 -304

1.교육환경개선 23,116 23,420 -304
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1.교실비품교체 11,210 13,420 -2,210

1.비품구입비 11,210 13,420 -2,210학생수업용탁자  -190,000원×1교= -190,000

학생용의자  -1,050,000원×1교= -1,050,000

교사용의자  -250,000원×1교= -250,000

책장및캐비닛  -720,000원×1교= -720,000

2.소규모수선 4,737 4,800 -63

1.일반수용비 4,737 4,800 -63소규모수선비  -63,000원×1교= -63,000

3.여교사휴게실운영 590 600 -10

1.일반수용비 90 100 -10침구세탁비  -10,000원×1교= -10,000

2.비품구입비 500 500 0  

4.풋살골대설치 1,060 1,000 60

1.비품구입비 1,060 1,000 60풋살골대  60,000원×1교= 60,000

5.가사실환경개선 480 0 480

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 480 0 480온수기구입  480,000원×1교= 480,000

6.과학실냉난방기설치 3,539 3,600 -61

1.비품구입비 3,539 3,600 -61냉난방기구입  -61,000원×1교= -61,000

7.동아리실책상구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500동아리실책걸상구입  250,000원×6개= 1,500,000

6.학교 일반운영 124,560 117,255 7,305

1.학교기관 운영 64,090 60,790 3,300

1.부서기본운영 34,446 32,146 2,300

1.교무실운영 15,894 13,994 1,900

1.여비 15,894 13,994 1,900관내출장여비  500,000원×1교= 500,000

관외출장여비  1,400,000원×1교= 1,400,000

2.교장실운영 7,265 6,865 400

1.여비 2,325 2,225 100관내출장여비  100,000원×1교= 100,000

2.일반업무추진비 2,690 2,390 300교직원간담회  300,000원×1교= 300,000
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3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 11,287 11,287 0

1.일반수용비 5,132 5,732 -600일반용품비  -500,000원×1교= -500,000

복사용지  59,000원×1교= 59,000

업무용도서  -59,000원×1교= -59,000

복사기토너및드럼  391,000원×1교= 391,000

행정장비유지보수  -491,000원×1교= -491,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 4,555 3,955 600관내출장여비  200,000원×1교= 200,000

관외출장여비  400,000원×1교= 400,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 100 100 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 29,644 28,644 1,000

1.사무실무사인건비 29,344 28,344 1,000

1.무기계약직원인건비 26,876 25,876 1,000연봉  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,468 2,468 0  

2.교무실무사 초과근무수당 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 60,070 55,715 4,355

1.학교시설장비유지 60,070 55,715 4,355

1.공공요금및제세공과금 24,886 24,886 0

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,886 7,886 0  

2.연료비 1,352 4,852 -3,500

1.연료비 1,352 4,852 -3,500난방용등유  -3,500,000원×1교= -3,500,000

3.시설관리용역 3,040 3,040 0
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1.일반수용비 3,040 3,040 0  

4.폐기물처리 88 172 -84

1.일반수용비 88 172 -84폐기물처리비  -84,000원×1교= -84,000

5.시설일반관리 25,177 16,085 9,092

1.일반수용비 23,533 14,441 9,092규격쓰레기봉투(100L)  10,000원×1교= 10,000

수선재료구입비  -1,365,000원×1교= -1,365,000

소규모수선(건축외)  10,447,000원×1교= 10,447,000

2.비품구입비 1,644 1,644 0  

6.화장실관리 5,527 6,680 -1,153

1.일반수용비 5,527 6,680 -1,153
화장실소모품(화장지 등)  -180,000원×1

교
-180,000

화장실소모품(집기류 등)  -178,000원×1

교=
-178,000

화장실용쓰레기봉투  -80,000원×1교= -80,000

청소용역비  -715,000원×1교= -715,000

3.학교운영 협력 400 750 -350

1.학교운영위원회운영 400 520 -120

1.학교운영위원회 운영 400 520 -120

1.여비 0 120 -120대외회의 참석 여비  -120,000원×1교= -120,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 0 50 -50

1.학부모회 운영 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50
학부모회설명회(교원평가)  -50,000원×1

교=
-50,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.유관기관협력 0 180 -180

1.지역발전협의회운영 0 180 -180

1.일반업무추진비 0 180 -180지역유관기관간담회  -180,000원×1교= -180,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 688,268667,074 21,194
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